
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  

   

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 153  DEL  23/05/2023 

 

Oggetto: 1. "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA INFANZIA “WALT 

DISNEY” FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN 

POLO D’INFANZIA” CUP B42C22000220006; 

2.“REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO D’INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE” CUP 

B45E22000320006; 

PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)   - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1  

APPROVAZIONE DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI 

SERVIZI 

 

SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico n. 48047 del 2/12/2021 del MIUR per la realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

ATTESO che: 

- il Comune di Piombino Dese in relazione a detto avviso pubblico ha presentato due 

candidature; 

- con decreto n. 74 del 26.10.2022 il Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato l’avvenuto finanziamento di entrambe le candidature, aventi per titolo: 

1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA WALT 

DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006; 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP B45E22000320006; 

 

EVIDENZIATO che è intenzione del Comune di Piombino Dese realizzare un polo d’infanzia in 

cui i servizi per la fascia di età 0 – 2 anni (asilo nido) e per la fascia 3 – 5 anni (scuola d’infanzia) 

siano integrati in un unico edificio al fine di sfruttare i vantaggi che tale soluzione presenta, e che 

pertanto si è dato avvio ad una progettazione unitaria che riunisca entrambi i finanziamenti; 

 



  

 

DATO ATTO che l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica (P.F.T.E.) è 

stato affidato allo studio Architetti Dal Corso e Scapin C.F.-P.IVA 02606610273 con sede a Santa 

Maria di Sala (VE) in via Montesanto 9/A, giuste determinazioni di affidamento nr. 411 e nr. 412 

del 22.12.2022; 

 

ATTESO che il progetto di fattibilità tecnico economica è stato consegnato al protocollo del 

Comune in data 03.04.2023 e registrato con il n. 4236, da parte dello Studio di progettazione 

desARCHI, con sede in Via Montesanto n. 9/A a Santa Maria di Sala (VE) ed è stata 

successivamente prodotta la documentazione integrativa richiesta come registrato al protocollo in 

data 20.04.2023 con i nr. 4907 e nr. 4908; 

 

EVIDENZIATO CHE con nota prot. n. 4277-4278-4279-4280 in data 04.04.2023 è stata indetta la 

Conferenza di servizi preliminare in forma semplificata ed in modalità asincrona di cui all’art. 14 

c. 3 della L. 241/1990 ed artt. 27 e 31 c. 4 lett. h) del d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 48 c. 5 del d.l. 

77/2021 convertito con L. 108/2021, per l’acquisizione dei pareri o atti di assenso comunque 

denominati ai fini della successiva approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 

dell'intervento di: 

1. “Demolizione e ricostruzione della Scuola Infanzia “Walt Disney” finalizzata alla creazione 

di nuovi posti e di un polo d’infanzia” CUP B42C22000220006; 

2. “Realizzazione nuovo asilo nido comunale inserito nel nuovo polo d’infanzia del Comune di 

Piombino Dese” CUP B45E22000320006; 

progetto finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1” da parte 

delle seguenti amministrazioni/enti/gestori di beni e servizi pubblici coinvolti: 

- Azienda Ulss 6 Euganea: parere preventivo igienico sanitario per locali da destinare 

a scuola d’infanzia; 

- VV.FF. Comando di Padova: parere inerente la prevenzione incendi; 

- Consorzio di Bonifica Acque Risorgive: parere in merito alla 

compatibilità/invarianza idraulica; 

- Etra Spa: verifica sistema di scarico; 

 

RILEVATO che, entro il termine fissato del 19.05.2023, per l’espressione dei pareri, sono pervenuti 

tutti i pareri o atti di assenso comunque denominati richiesti, come meglio evidenziato nella 

documentazione allegata sub. A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che i pareri pervenuti contengono “le condizioni per ottenere, sul progetto definitivo, 

le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque 

denominati, richiesti dalla normativa vigente” come richiesto dall’art. 14 comma 3 della L. 

241/1990, e che pertanto sono allegati quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

CONSIDERATO che nella predisposizione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera verranno 

recepite le prescrizioni e condizioni stabilite negli allegati pareri o atti di assenso comunque 

denominati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VALUTATO che tutte le condizioni espresse dagli Enti coinvolti per ottenere sul progetto 

definitivo possano essere accolte senza la necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione 

oggetto della conferenza;  

 

VISTO il verbale di determinazione conclusiva positiva in data 23.05.2023, allegata sub. A) al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvare formalmente lo stesso; 



  

 

 

RICHIAMATE integralmente tutte le premesse contenute nella determinazione conclusiva; 

 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 19/07/2018, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Patto di Integrità in attuazione del paragrafo 6.8 della parte II^ del 

P.T.P.C. 2018-2020;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

-  di Consiglio comunale n. 4 del 31/01/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con relativi allegati; 

- di Giunta Comunale n. 24 del 09/02/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023-2025; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 

dalla Giunta Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione di conclusione positiva 

della Conferenza dei Servizi preliminare semplificata asincrona ai sensi dell’art. 14, comma 3, 

art. 14-bis della L. 241/1990 e art. 48 c. 5 d.l. 77/2021 e smi, del 23.05.2023, allegata sub. A) al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di trasmettere copia della presente determinazione in via telematica alle seguenti 

Amministrazioni/Enti/gestori di beni e servizi pubblici, coinvolti nella conferenza: 

• Azienda Ulss 6 Euganea pec protocollo.aulss6@pecveneto.it ; 

• VV.FF. Comando di Padova pec com.padova@cert.vigilfuoco.it; 

• Consorzio di Bonifica Acque Risorgive pec consorzio@pec.acquerisorgive.it; 

• Etra Spa pec protocollo@pec.etraspa.it; 

 

4. di pubblicare il presente atto e relativi allegati sulla home page del sito internet del Comune di 

Piombino Dese e all’albo pretorio online comunale, al fine di renderlo pubblico ai soggetti 

portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti 

della L. 241/1990; 

 

5. di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ai sensi del d.lgs. 104/2010 oppure in 

via alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del 

D.P.R. 1199/1971. 

 

6. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 “Decreto 

trasparenza” e dall’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

 

mailto:protocollo.aulss6@pecveneto.it
mailto:com.padova@cert.vigilfuoco.it
mailto:consorzio@pec.acquerisorgive.it
mailto:protocollo@pec.etraspa.it


  

 

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Piombino Dese, 23/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI TECNICI 

 SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A. 

 


